
 
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  225 DEL  07/06/2023. 
 

Oggetto : 

RIMBORSO QUOTA ANNUALE DI ACCANTONAMENTO 

INDENNITÀ FINE RAPPORTO - AMMINISTRATORE IN 

ASPETTATIVA.- PERIODO 01/01/2022 - 31/12/2022. IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio 2023-2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 25/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG per il periodo 2023-2025; 

 

DATO ATTO che: 

- è stato nominato il Sindaco pro tempore del Comune di Pandino in data 27/05/2019;  

- a decorrere dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022, lo stesso, dipendente a tempo indeterminato presso 

EVONIK ITALIA S.r.l. con sede in Pandino (CR) Via Falconera,7, è stato collocato in aspettativa 

non retribuita, ai sensi dell’art. 81 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- ai sensi dell’art. 86, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “L'amministrazione 

locale prevede a proprio carico, dandone comunicazione tempestiva ai datori di lavoro, il 

versamento degli oneri assistenziali, previdenziali e assicurativi ai rispettivi istituti per i sindaci, 

per i presidenti di provincia, per i presidenti di comunità montane, di unioni di comuni e di 

consorzi fra enti locali, per gli assessori provinciali e per gli assessori dei comuni con popolazione 

superiore a 10.000 abitanti, per i presidenti dei consigli dei comuni con popolazione superiore a 

50.000 abitanti, per i presidenti dei consigli provinciali che siano collocati in aspettativa non 

retribuita”;  

- ai sensi dell’art. 86, comma 3, del sopracitato Decreto “L'amministrazione locale provvede, 

altresì, a rimborsare al datore di lavoro la quota annuale di accantonamento per l'indennità di fine 

rapporto entro i limiti di un dodicesimo dell'indennità' di carica annua da parte dell'ente e per 

l'eventuale residuo da parte dell'amministratore”; 

 

VISTA la comunicazione, acquisita agli atti con protocollo n. 4088 del 08/03/2023, con la quale la 

Società EVONIK ITALIA S.r.l. ha richiesto il rimborso della quota di trattamento di fine rapporto, 



maturata per il dipendente in questione, in aspettativa non retribuita, per il periodo 01/01/2022 – 

31/12/2022 quantificata in € 2.856,10; 

 

RITENUTO, pertanto, che si rende necessario assumere impegno di spesa per l’anno 2022 pari a 

€2.856,10 e provvedere al rimborso alla ditta EVONIK ITALIA S.r.l. con sede a Pandino (CR) - 

CAP 26025 - Via Falconera, 7, (Cod. Fisc. e P. IVA 08865250156), datore di lavoro dell’attuale 

Sindaco, della quota di trattamento di fine rapporto maturata sull’indennità di carica; 

 

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP la sig.ra Manzoni Margherita Maria, nominata ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del Sindaco n.15 del 23/12/2022 e che la stessa 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente adempimento; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL il programma dei pagamenti è 

compatibile con i vincoli di finanza pubblica;  

 

VISTI: 

- l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo statuto comunale;  

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.856,10 per il rimborso della quota di trattamento di fine 

rapporto, maturata dal Sindaco pro tempore in aspettativa non retribuita per il periodo 01/01/2022 – 

31/12/2022 al codice bilancio 01011.01.0002 “Contributi figurativi Sindaco” del bilancio 2023 che 

offre idonea disponibilità; 

 

3) di procedere alla liquidazione, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta EVONIK 

ITALIA S.r.l. con sede a Pandino (CR) – CAP 26025 - Via Falconera, 7, (Cod. Fisc. e P. IVA  

08865250156), datore di lavoro dell’attuale Sindaco pro tempore, dipendente in aspettativa non 

retribuita, della quota di trattamento di fine rapporto maturata e accantonata per il periodo 

01/01/2022 – 31/12/2022, pari a €2.856,10, tramite bonifico bancario. 

 

 

 

 

 

 

 RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA / 

INFOCAMERE S.C.P.A. 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 
 


